Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2709

Abre Crédito Adicional Suplementar nas dotações que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, MINAS GERAIS, no uso e gozo das atribuições legais que lhe
confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.504 de
10 de janeiro de 2014, que trata da LOA - Lei Orçamentária Anual,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 564.195,68 (Quinhentos e Sessenta e
Quatro Mil Cento e Noventa e Cinco  Reais  e Sessenta e Oito Centavos ) destinado ao reforço
orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02
SECRETARIA DE GESTÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor:

12.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Orgão: Ficha: 77

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02
SECRETARIA DE GESTÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

20.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Orgão: Ficha: 79

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02
SECRETARIA DE GESTÃO

20 AGRICULTURA

0009 PROMOÇÃO DO CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGROPECUÁRIO

2019 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

2.000,00

605 ABASTECIMENTO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

03 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESEMPENHO INSTITUCIONAL

Orgão: Ficha: 117

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

5.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Orgão: Ficha: 202

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26 TRANSPORTE

0021 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

2086 GESTÃO DA SINALIZAÇÃO, TRÁFEGO E TRANSPORTE

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

80.000,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Orgão: Ficha: 210

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

25.203,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 237

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2089 LIMPEZA URBANA

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

65.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 242

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

2094 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

305.000,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

05 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 286

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

4.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Orgão: Ficha: 339

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0024 PROTEÇÃO ESPECIAL

2134 MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES

48 AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
Valor:

21.000,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 423

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2032 GESTÃO DA ESTRUTURA E POLÍTICA EDUCACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

24.992,68

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 GERÊNCIA ESTRATÉGICA

Orgão: Ficha: 727

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE GESTÃO

06 SEGURANÇA PÚBLICA

181 POLICIAMENTO

0022 CIDADE SEGURA

2023 APOIO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

22.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ficha: 132Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE GESTÃO

06 SEGURANÇA PÚBLICA

181 POLICIAMENTO

0022 CIDADE SEGURA

2023 APOIO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

12.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ficha: 133Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26 TRANSPORTE

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0021 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

2086 GESTÃO DA SINALIZAÇÃO, TRÁFEGO E TRANSPORTE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

45.000,00

02 DIRETORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha: 211Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26 TRANSPORTE

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0021 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

2087 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

40.000,00

02 DIRETORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha: 217Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor:

420,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 236Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

452 SERVIÇOS URBANOS

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2089 LIMPEZA URBANA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

244.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 243Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

452 SERVIÇOS URBANOS

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2090 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

20.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 247Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

2100 USINAS DE COMPOSTAGEM E RECICLAGEM

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

41.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 271Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

542 CONTROLE AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1010 IMPLANTAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

35.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 274Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1011 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

24.255,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 276Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1011 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

30.528,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 277Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

0024 PROTEÇÃO ESPECIAL

2143 RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

4.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ficha: 366Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0023 PROTEÇÃO BÁSICA

2126 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA PARA JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

21.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ficha: 377Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

24.992,68

02 DIVISÃO DE ENSINO

Ficha: 766Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Julho de 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal